
 

 

Balvu CB 

Bērzpils bibliotēkas 

darba pārskats par 

2023.gadu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Bērzpilī, 2024 



2 

 

 

Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

2. Finansiālais nodrošinājums 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

4. Personāls 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

6. Krājums 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

8. Novadpētniecība 

9. Projekti 

10. Publicitāte 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

12. Pielikumi 

      Nr.1 Literatūras izstādes  

      Nr.2. Foto no pasākumiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Bērzpils pagasta bibliotēka ir pašvaldības publiskā bibliotēka, ko 

finansē un uztur Balvu novada pašvaldība. Bibliotēka savā darbībā ir 

pakļauta Balvu Centrālajai bibliotēkai. 

Bērzpils pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas 

iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta LR Kultūras 

ministrijas Bibliotēku reģistrā un veic iespieddarbu, elektronisko 

izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, saglabāšanu un 

nodrošina šo krājumu un bibliotēkā esošo informācijas tehnoloģiju 

publisku pieejamību un to izmantošanu.     

Bērzpils pagasta bibliotēka ir izveidojusies par vienotu 

informācijas saņemšanas vietu ikvienam bibliotēkas apmeklētājam, 

neatkarīgi no viņa sociālā, materiālā stāvokļa, vecuma un etniskās 

izcelsmes, saglabājot tradicionālo informācijas avotu pieejamību un 

piedāvājot mūsdienīgus informācijas avotus. 

Bibliotēkas darbības mērķis ir bibliotekāro, bibliogrāfisko, 

informatīvo un izklaidējošo pakalpojumu sniegšana bibliotēkas 

apmeklētājiem.  Bibliotēka atrodas Bērzpils  pagasta centrā. Bibliotēkas 

apkalpojamajā teritorijā  atrodas Bērzpils pamatskola, Saietu nams,  

pagasta pārvalde, trīs veikali, Bērzpils aptieka un ģimenes ārsta prakse. 

Bērzpils pamatskolā zināšanas apgūst 54 audzēkņi, skolā ir arī pirmskolas 

izglītības programma, kurā darbojas 22 izglītojamie.  

Deklarēto iedzīvotāju skaits Bērzpils pagastā  uz 2023.gadu- 641, tostarp 

deklarēto bērnu skaits-80. 

Bibliotēkas darba prioritātes 2023.gadā: 

1) Vadoties pēc lietotāju pieprasījuma, sistemātiski piekomplektēt 

bibliotēkas krājumu; 

2) Nodrošināt krājuma un informācijas pieejamību lietotājiem; 



4 

 

3) Sadarbojoties ar citām iestādēm bibliotēkas mikrorajonā, organizēt 

bibliotēku, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumus; 

4) Sekmēt plašāku informācijas tehnoloģiju izmantošanu un lietotāju 

iemaņu uzlabošanu to apguvē; 

5) Vākt materiālus, apkopot visu iespējamo informāciju par savu 

pagastu tematiskajās novadpētniecības mapēs un elektroniski; 

6) Regulāri ar jaunāko informāciju papildināt bibliotēkas mājaslapu, 

kā arī strādāt pie cita veida bibliotēkas publicitātes.     

      Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības 

plānā) definētajiem virzieniem un uzdevumiem: 

 Regulāri informēta sabiedrība par bibliotēkas aktivitātēm: 

publicējot  bibliotēkas mājas lapā aktuālo informāciju, grāmatu  

anotācijas, pasākumus, novadpētniecības materiālus un foto, 

sniedzot informāciju Ziemeļlatgales laikrakstam ,,Vaduguns”, 

‘’Novada ziņām’’ un citiem masu medijiem. Sociālo tīklu vietnēs 

Facebook un Instagram ir Bērzpils bibliotēkas konts, lai aktuāla 

informācija ātrāk nonāktu lasītāju redzeslokā. 

 Novadpētniecībā tiek papildināts materiālu vākums par Bērzpils 

pagastu, notikumiem un novadniekiem. 

  Bibliotēkā ir izveidots neliels  bērnu stūrītis;  

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts   

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

      Pārskata periodā Bērzpils bibliotēkas akreditācija notika 2023.gada 

17.oktobrī. Bibliotēku akreditācijas komisijas atzinums: bibliotēka atbilst 

akreditācijas nosacījumiem. Tādējādi akreditācijas rezultātā bibliotēkai 



5 

 

tiek piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. Bibliotēku pārbaudes  

gaitā tika norādīts uz darba jomām, kurām jāpievērš  lielāka uzmanība. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas ieteikumi pēc bibliotēkas 

akreditācijas: 

1. Turpināt krājuma izvērtēšanu. 

2. Aktualizēt datubāzu izmantošanas iespējas. 

3. Organizēt bibliotēku, tās pakalpojumus un krājuma popularizējošās 

aktivitātes. 

4. Jāpārskata darba laiku atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

5. Rasts iespēju bibliotēkas apmeklētājiem nodrošināt velovietni, 

izvietot norādi uz bibliotēku. 

Komisijas ieteikumus bibliotēka ņem vērā un tiek strādāts pie ieteikumu 

izpildes. 

Citas būtiskas izmaiņas bibliotēkas pārskata periodā nav notikušas. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Bērzpils bibliotēkas piešķirtais  budžets krājuma komplektēšanai  

2023.gadā-1340 EUR, no tiem 850 EUR-grāmatu iegādei, 490 EUR-

periodikas iegādei. Salīdzinot ar 2022.gadu- finansiālais nodrošinājums –

nemainīgs. Piešķirtie līdzekļi bija pietiekami, lai apmierinātu lietotāju 

intereses un pieprasījumus.  Ieņēmumi nomaksas pakalpojumiem -  53 

EUR. Pie maksas pakalpojumiem pieder kopēšana, datorizdruka un  

skenēšana. 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2022 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto)    

Krājuma komplektēšana 1308 1340 1340 



6 

 

 Bērzpils bibliotēkas atalgojuma izdevumi, un pārējie- 

saimnieciskie izdevumi 2023.gadā ir skatāmi pie Balvu Centrālās 

bibliotēkas. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo bibliotēkas telpu 

stāvoklis ir labs. Telpas ir gaišas, siltas un mājīgas. Bibliotēkas telpu 

kopplatība ir 60m2. Lasītāju apkalpošana—55m2. Lietotāju vietu skaits-

10. Bibliotēkas telpas ir iekārtotas atbilstoši lietotāju vajadzībām.  

Bibliotēkā lasītājiem ir pieejami 3 datori, interneta pieslēgums, Wi-Fi, ir 

2 multifunkcionālās iekārtas,  1 printeris, darbinieka vajadzībām ir 1 

dators un 1 printeris.  

Samazinājusies lietotāju interese izmantot datorus izklaides 

nolūkos, līdz ar to bibliotēkā esošo datoru skaits ir pietiekams, lai 

Bērzpils pamatskolas izglītojamie, kuriem ir nepieciešams dators 

mācībām, varētu iegūt sev vēlamo informāciju un vajadzības gadījumā arī 

izprintēt to. 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums:       

 Dators Vectron AK11 M05 iegādāts 2014. gadā-9 gadi; 

1 skeneris - multifunkcionālā iekārta Samsung CLX-2160N, kurai citas 

funkcijas nedarbojas, bet kura veic skenēšanas funkcijas- 9 gadi; 

3 datori ATEA Vectron saņemti Balvu novada pašvaldības projekta 

ietvaros, izmantojot ES fondu līdzfinansējumu, 2015. gadā-8 gadi; 

1 krāsu multifunkcionālā iekārta Brother MFC-J6520DW arī Balvu 

pašvaldības projekta ietvaros saņemta 2015. gadā- 8 gadi; 

1 printeris HP Laser Jet iegādāts par pašvaldības līdzekļiem 2006. gadā- 

17 gadi. 



7 

 

Pēc pārbaudītiem interneta ātruma mērītājiem mājas lapā 

www.speedtest.net  vidējais interneta ātrums: augšupielāde: 38,02 

Mbps  un lejupielāde: 9,71  Mbps.  

Secinājums:  informācijas tehnoloģijas attīstās ļoti strauji, tāpēc 

bibliotēkām arī vajadzētu iet līdzi to attīstības tempam. 

 

4. Personāls 

Bibliotēkas darbinieks -  vadītāja strādā uz nepilnu slodzi - 0,75 ar 

1.līmeņa augstāko izglītību kultūras jomā. 2023.gadā  bibliotēkas vadītāja 

pabeigusi kursus LNB Mācību centrā – 160 h stundu programma 

‘’Bibliotēkas zinību pamati’’. 

2023.gadā ir apmeklēti arī citi profesionālās pilnveides pasākumi. Sk. 

tabulā.  

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1.   No 

12.04.2023-

15.05.2023. 

Balvi 

 

Pieaugušo 

neformālās 

izglītības centrs 

‘’Azote’’ 

Digitālo risinājumu 

pielietošana mūsdienīgu 

procesu transformācijai 

80 attālināti 

2.  06.02.2023- 

21.04.2023. 

Rīga LNB Kompetenču 

centrs 

Bibliotēku zinību pamati 160 klātiene 

3.  27.10.2023. Balvi Balvu CB Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

rudens seminārs 2023  

4 klātienē 

4.  23.11.2023. Balvi Balvu CB Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

rudens seminārs II 

4 klātiene 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 162 138 109 -14,81% -21% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 41 38 38 -7,32%  0% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

1336 1452 3044 -9%  +109,64% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 135 248 316 +84% +27%  

data:image/gif;base64,iVBORw0KGgoAAAANSUhEUgAAAIgAAAAhCAMAAAA1dxNGAAAAGXRFWHRTb2Z0d2FyZQBBZG9iZSBJbWFnZVJlYWR5ccllPAAAABhQTFRFzc3NrKyscHBwkJCQTU1N5+fn////AQEBVlODcgAAAZlJREFUeNrsl9GWhCAIhkFB3/+NpxQR3fYYbnPOXtRN6ZR8Cv+vA+mfXPCCvCAvyAvyLAhkvQKuv8ac2TQ552iaxxhyt6PKByHnmyB5DPIQSM4EfhDiL4AIwBqkZSRSf/4riPZyzNK6D3I+09MgfVQHSKJvgCTJzR4IY0kualSkUnU7IOQGYX2OWme1g0laGyDoTg2qanBWNKkreEEgttl45Bt6VrEBYb8XBWzIl9w+ItbTVwlqIA2POyCyzC5Dm32kgphw5AaJbcj7NQJhtFY8S/McGo3puWrkeDvo6x75BlUJ2ro5GnDTR+JYrDaVHhCQKYmJIMICJPUCt1gdzyzyBgjoisIiNc2sprHMOpGiboAENVgsHb8Xaxp8JbaVsz6iCvBZfGnoNFm8hVqEWb5qm2134x/Oiv5jwKmaEua4R24VG2Sw2Jx/PLKo5kH3+xGEacNZjaGOtqgWP9fIZIicLo8BbXrGXRYgUTNfL6Bxs5k3venQO8u4K8cFQuOmfx6mWZV7fQyoP9UQCOkaRLauBcj7vyZ9BBgAShFmujBBG9IAAAAASUVORK5CYII=


8 

 

Virtuālais apmeklējums 494 822 1939 +66% + 135,89 % 

Izsniegums kopā 3669 2587 2242 -29% -13,34 % 
t. sk. grāmatas 1400 1102 1364 -21%+24% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

2174 1447 875 -33% -39% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 239 156 250 -35%+60% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā 

24% 21% 17% -12% -19% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 85 86 80 -1% -7%  

Iedzīvotāju skaits 673 661 633 -2% -4% 

 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

Deklarēto iedzīvotāju skaits Bērzpils pagastā uz 01.07.2023. gadu - 

633. Bērnu skaits līdz 18.g. - 80. 

Aktīvo lietotāju skaits  pārskata periodā ir 109, salīdzinoši ar 

pēdējiem diviem gadiem ir samazinājies, toties bērnu  skaits - palicis 

nemainīgs – 38 aktīvie lietotāji. Kāpums bibliotēkas pamatrādītājos 

vērojams bibliotēkas apmeklējumā kopumā- 3044, kas ir par 109,64% 

vairāk un bērni  vecumā līdz 18.g. – 316.  Virtuāli apmeklējums -1939, 

kas ir par 135,89 % vairāk  nekā iepriekšējos gados. Lai gan kopējais 

izsniegums ir samazinājies, tomēr  grāmatu izsniegums salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir  palielinājies par 24%. Salīdzinot pārskata gadu ar 

iepriekšējo gadu ir palielinājies arī  izsniegums bērniem par 60 %. Pārējās 

pamatrādītāju pozīcijās ir vērojams kritums. 

 Bibliotēka nav pieejama personām ar kustību traucējumiem.  Taču 

tas nenozīmē, ka apmeklētāji netiktu apkalpoti. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

informācijas pieejamība iedzīvotājiem. 

 Par Balvu novada  pašvaldībā notiekošajām  izmaiņām 

apmeklētājiem ir iespēja uzzināt no novada informatīva izdevuma 

‘’’Balvu Novada Ziņas’’, kas pieejams bibliotēkā un bibliotēkas mājas 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-2020-gada


9 

 

lapā. Skatīt šeit: https://ej.uz/4tbr un Ziemeļlatgales laikraksts 

‘’Vaduguns’’arī  informē par  novada pašvaldības darbību. 

2023.gadā bibliotēkas telpas ir izmantojis Lauku atbalsta dienests  - 

iedzīvotāju informēšanai un konsultācijām   par lauku bloku karšu 

aizpildīšanu elektroniski. Bibliotēkā notikušas Rēzeknes mežniecības 

pārstāvju konsultācijas meža īpašniekiem par ciršanas atļauju un pārskatu 

iesniegšanu elektroniskā formā. 

 Esošo un potenciālo bibliotēkas lietotāju domas par iestādi, tās 

pakalpojumiem tiek iegūtas ikdienas sarunu ceļā, kā arī bibliotēkā ir 

atsauksmju un ierosinājumu grāmata, kur apmeklētājiem izteikt savu 

viedokli. 

Pārskata gadā bibliotēka ir sniegusi 35 uzziņas, elektroniski 

nosūtīti 3 dokumenti par dažādiem novadpētniecības u.c. jautājumiem. 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu 

pakalpojumus, izmantojot tradicionālos un elektroniskos informācijas 

avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu. 

Bibliotēka piedāvā apmeklētājiem šādus bezmaksas  pakalpojumus: 

 grāmatu un preses izdevumu izsniegšanu; 

 informācijas un  uzziņu sniegšanu; 

 konsultēšanu un apmācību elektronisko resursu izmantošanā; 

 interneta un datora izmantošanu. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2023) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Balvu 1 1 1 1  109  

 

 

 

https://ej.uz/4tbr


10 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 162 138 109 -15% -21% 

Autorizētie lietotāji kopā 26 30 28 -15% -7% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

0 12 11 -8% 

 

Bibliotēkas darbs norit BIS Alise.  Bibliotēka pastāvīgi izmanto Balvu 

CB elektronisko katalogu, šo iespēju piedāvāja arī bibliotēkas 

apmeklētājiem.  

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona digitālo 

kolekciju uzskaitījums un neliels  apraksts: 2023.gadā digitalizācija 

nav veikta. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

2 23 51 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

7 4 8 

 

Salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, SBA pakalpojumi  atskaites periodā 

ir izmantoti aktīvāk. 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata 

periodā: bibliotēkas galvenais uzdevums - veidot krājumu universālu un 

aktuālu. Bibliotēkas krājuma komplektēšana tiek veikta, pamatojoties uz 

izstrādāto dokumentu ’’Bērzpils bibliotēkas Krājuma komplektēšanas 

koncepcija’’(2022.g.).  Apskatīt šeit:  https://ej.uz/3k2w 

Krājuma komplektēšana tika veikta arī pēc lasītāju viedokļa 

uzklausīšanas un no tā, kāda literatūra pārskata gadā ir visvairāk 

pieprasīta. 

https://ej.uz/3k2w


11 

 

Bērzpils bibliotēkas krājumu veido grāmatas, seriālizdevumi, 

audiovizuālie, elektroniskie un  nošizdevumi.  

Bibliotēkas krājums  2023.gadā 8 reizes papildināts ar 

daiļliteratūru, nozaru, bērnu grāmatām. Krājums papildināts, iegādājoties 

grāmatas par pašvaldības līdzekļiem, kā arī saņemot grāmatas  

bezatlīdzībā un dāvinājumos. Periodika tiek pasūtīta izmantojot oktobra 

mēneša akciju piedāvājumu, kad periodiku var pasūtīt uz gadu par 

izdevīgām cenām. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1308 1340 1340 

t. sk. grāmatām 819 850 850 

t. sk. bērnu grāmatām 115 285 236 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 489 490 490 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,9 2,0 3,0 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1548 2057 1896 

Bibliotēkas fonds pilnībā rekataloģizēts. 

Pārskata gadā krājuma inventarizācija nav veikta. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 458 491 377 

t. sk. grāmatas 166 157 122 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 56 45 35 

t. sk. bērniem 26 33 25 

Izslēgtie dokumenti 800 834 164 

Krājuma kopskaits 8224 7790 8005 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,21 0,2 0,22  

Periodisko izdevumu apgrozība 1,41 1 0,52 

 

 Lai gan jaunieguvumu skaits salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem ir 

samazinājies, pagaidām tas ir pietiekošs. Jaunieguvumi papildina 

bibliotēkas krājumu atbilstoši finansējumam. Mazāk tiek pirktas grāmatas 

bērniem – skolēniem, jo Bērzpils pamatskolai ir sava bibliotēka. 

Bibliotēkā krājums bērnu un jauniešu auditorijai ir pietiekams. 



12 

 

Pārskata periodā ir veikta iespieddarbu norakstīšana. Norakstīti 

monogrāfiskie izdevumi-164 eksemplāri. 

Krājums tiek papildināts, veicot grāmatu pasūtījumu izdevniecībās: 

’’Zvaigzne ABC’’ un ‘’Virja LK’’. 

Datubāzes 

 Bibliotēkā tiek piedāvāti interneta resursi - elektroniskās datu 

bāzes Letonika un News. Datu bāzes ir izmantojamas bezmaksas un tikai 

bibliotēkā.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 7 5 117 

piekļuves sesiju skaits  4 70 

lejuplāžu skaits    

News 0 0 34 

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Salīdzinot atskaites perioda datus ar iepriekšējiem gadiem - 

vērojams datubāzu apmeklējuma skaita palielinājums. Uzsvars likts uz 

individuālo darbu ar lasītājiem un elektroniskajām krājumu 

popularizēšanas metodēm. Tomēr iespēju robežās bibliotēka arī aktīvi 

turpināja darbu, pielietojot tradicionālās krājuma popularizēšanas 

metodes.  

Arī 2023. gadā bibliotēkā tika veidotas krājuma izstādes saistībā ar 

ievērojamu cilvēku jubilejām, notikumiem, gadskārtu ieražām. 

Bibliotēkas krājuma popularizēšanai izmantotas literatūras izstādes, jauno 

grāmatu izstādes, individuālas pārrunas, kuru laikā tiek noskaidrotas 

lietotāju vēlmes un visvairāk pieprasītos iespieddarbus bibliotēka cenšas 

iegādāties krājuma papildināšanai. Krājums tiek popularizēts, ievietojot 



13 

 

jaunieguvumu un tematiskās grāmatu izstādes, bibliotēkas mājas lapā un 

Facebook un Instagram kontos. 

Darbs ar parādniekiem. 

Parādnieku saraksts tiek regulāri pārskatīts. Šīm personām tiek sūtīta ziņa 

e-pastā, īsziņas veidā, WhatsApp vietnē, telefonsarunā. Tiek atgādināts, 

satiekot klātienē. Problēmas rada lietotāju dzīvesvietas maiņas gadījumi, 

neplānota aizbraukšana, arī bibliotēkas lietotāju bezatbildība bezatbildība.  

Bibliotēkas krājums, problēmas, risinājumi, vajadzības. 

Kvalitatīvu, dažādām lietotāju interesēm atbilstošu krājuma 

komplektēšanu ierobežo finansiālie resursi. Grāmatu cenas nemitīgi 

pieaug. Nozaru literatūras izdevumi dažreiz interesē šauram lasītāju 

lokam, tāpēc nav ekonomiski izdevīgi palielināt to īpatsvaru krājumā. 

Tomēr lietotāji vienmēr interesējas par izdotajām jaunākajām grāmatām – 

gan latviešu, gan ārzemju autoru darbiem, pēc tām ir pieprasījums un 

bibliotēka ne vienmēr var apmierināt lasītāju vēlmes, tāpēc 2023.gadā 

bibliotēka  SBA pakalpojumus ir izmantojusi vairāk nekā pēdējos divos 

gados. Periodiskie izdevumi ir pietiekošā daudzumā. 

 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bērzpils bibliotēkas pakalpojumus izmanto Bērzpils pamatskolas 

54 audzēkņi  un  izglītības programmas 22 izglītojamie bērni. 

2023.gadā krājums papildināts ar 25 bērnu un jauniešu domātām 

grāmatām. 

Bērzpils bibliotēkā ir reģistrēto bērnu skaits vecumā līdz 18.g. ir 

38. Jau otro gadu tas ir nemainīgs. Darbam ar bērniem materiāli 

tehniskais stāvoklis ir labs. Bērniem ir datori, ko var izmantot mācībām 

un izklaidei. Jauniešu interese saistās ar brīvi pieejamo bibliotēkas WI-FI 

internetu, kuru izmanto savos viedtālruņos. 



14 

 

Pastāvīgi pieejamas bērniem apritē ejošās jaunākās grāmatas 

izstādē “Jaunākā literatūra bērniem un jauniešiem”; pie izstādes pēc 

vajadzības sniegta arī individuāla informācija par jaunieguvumiem. 

Iedzīvotāju skaita samazinājuma dēļ, darbs ir apgrūtinošs tieši organizēt 

kuplāku bērnu skaitu kādam pasākumam, bet sadarbībā tas tomēr izdodas. 

Lai vairāk piesaistītu bērnus pasākumiem, darbs tiek organizēts 

sadarbojoties ar Bērzpils sākumskolu, Saieta namu. 

 

 Literatūras izstādes un pasākumi bērniem un jauniešiem 2023.gadā  

Laiks  Nosaukums 

Februāris Meteņi -  dziesmas, danči, rotaļas un rituāli.  

https://ej.uz/jgim 

Bērzpils pamatskolas izglītojamie 

Septembris Dzejas diena ‘’Rudens lapu virpulī’’  (dzejniecei Inesei 

Zanderei – 65)   

https://ej.uz/jvo6 

Bērzpils pamatskolas izglītojamie 

Oktobris ‘’Lasām  grāmatu’’ (Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

2023) 

 Bērzpils pamatskolas piecgadnieki un sešgadnieki 

  Literārā izstāde - Vācu rakstniekam Otfrīdam 

Preisleram – 100 

Novembris Mārtiņi – tradīcijas maskas, mīklas 

Bērzpils pamatskolas piecgadnieki un sešgadnieki 

 Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros- ziemeļvalstu   

bērnu un jauniešu rakstnieku darbu izstāde 

 Ziemeļvalstu literatūras nedēļa –Rīta stundas lasījumi - 

Lennebergas Emīlam  - 60 

https://ej.uz/jgim
https://ej.uz/jvo6


15 

 

Bērzpils pamatskolas 2.-4.klase 

 ‘’Lasām grāmatiņu!’’ (Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2023) 

Bērzpils pamatskolas 2.-4.klase 

Decembris Bibliotēkā viesojas rūķis Laimnesis 

Bērzpils pamatskolas izglītojamie 

 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa –Rīta stundas lasījumi - Lennebergas 

Emīlam  - 60 

Šī gada Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas tēma ir "Ziemassvētki 

Ziemeļvalstīs’’. Lennebergas Emīla dzimšanas dienas svinības notika 

Ziemassvētku atmosfērā: bibliotēkas telpas bija noformētas atbilstoši 

tematikai. 

 Kopīgi lasījām fragmentu no Astridas Lingrēnas, Bjerna Berga  

‘’Lennebergas Emīla ziemas grāmata’’. 

 Kā jau svinībās pieklājās – bija  ‘’īpašā jubilejas torte’’. Katrā 

tortes gabaliņā tika ievietoti divi jautājumi par Astridas Lindgrēnas 

grāmatu varoņiem, arī gaviļnieku Emīlu. Atbildes uz jautājumiem - 

noslēptas  grāmatu plauktos starp grāmatām. Atbilžu variantos bija 

grāmatu citāti, tos izlasot, varēja uzzināt pareizo atbildi.  Atbilžu 

meklēšanā ar interesi iesaistījās visi bērni. Atbildes veiksmīgi tika 

atrastas. Pēc tam  katrs nolasīja savus jautājumus un atbildes uz tiem. 

Lasījumu izskaņā Emīla dzimšanas dienas svinību  dalībnieki saņēma arī 

Ziemassvētku kēksiņu ar jubilāra Emīla  emblēmiņu. Foto no pasākuma 

bibliotēkas mājas lapas galerijā: https://ej.uz/bjo8 

 

Jau otro gadu, Ziemas saulgriežos, viesojas rūķis Laimnesis. Šajā dienā 

bibliotēku apmeklēja Bērzpils pamatskolas izglītojamie. 

https://ej.uz/bjo8


16 

 

Pirmā aktivitātē  -  ‘’Vai zini latviešu sakāmvārdus un parunas?’’ 

Šajā aktivitātē vajadzēja pārbaudīt savas zināšanas. Katram sakāmvārdam 

un  parunai piedāvāti četri atbilžu varianti. Atbildes uz ātrumu. Kurš 

pirmais atbild- tam šokolādes naudiņa.  

Otrā aktivitāte – Ziemassvētku brieža- atsperītes – gatavošana. No 

divām kopā savienotām papīra strēmelītēm saloka atsperīti, kuru pēc 

saviem ieskatiem izkrāso vai aplīmē ar palīgmateriāliem. 

Trešā aktivitāte- spēle ‘’Zeme, ūdens, gaiss’’. Rūķis Laimnesis 

pasaka, piemēram, zeme, un dod bumbu kādam dalībniekam, kuram 

savukārt jānosauc dzīva būtne, kas apdzīvo zemi utt. 

Ceturtā aktivitāte -  ‘’Saliec pats savu tautasdziesmu’’.  No  

atsevišķi sagrieztajām tautasdziesmu rindiņām - jāsaliek sava 

tautasdziesma.   

Un piektā aktivitāte ‘’Sniegavīru boulings’’- Izveidojam no 

sniegavīru glāzēm piramīdas un mēģinām tās sagāzt. Rindas kārtībā, 

bērni viens pēc otra, var katrs trīs reizes mēģināt. Kuram izdodas ar trīs 

metienu palīdzību sagāzt visus sniegavīrus, tiek iepriecināts ar kādu 

mazu, simbolisku dāvaniņu. 

Vislabāk bērniem patika ‘’Sniegavīru boulings’’. 

Foto no pasākuma bibliotēkas mājas lapas galerijā: 

https://ej.uz/bjo8 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi. 

Jaunākās tehnoloģijas, internets un sociālie tīkli ir aizstājušas 

grāmatas. Lielu ieguldījumu prasa ‘’Bērnu un Jauniešu žūrijas’’ projekts. 

Ir vērojams, ka bērni negrib lasīt un neprot labi lasīt, līdz ar to diezgan 

sarežģīti strādāt. Jūtams, ka vecāki, darba aizņemtības vai kāda cita 

iemesla dēļ,  mājās kopā ar bērnu nelasa grāmatas. Bet vajadzētu būt tā- 

https://ej.uz/bjo8


17 

 

bērns, vecāki, skola un bibliotēka. Varbūt bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas grāmatu projektu varētu sasaistīt ar obligātās literatūras lasīšanu.  

8.Novadpētniecība 

Bibliotēkā pastāvīgi tiek veikts nopietns novadpētniecības darbs. 

Novadpētniecības darba virzieni 20224. gadā: 

 Esošo novadpētniecības materiālu mapju regulāra papildināšana ar 

jaunāko informāciju par Bērzpils pagastu – presē, novada 

mājaslapā u.c. interneta vietnēs; 

 Novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunākajiem 

iespieddarbiem; 

 Esošo materiālu izdalīšana un apkopošana atsevišķās mapēs; 

 Novadpētniecības literatūras un materiālu popularizēšana. 

Novadpētniecības krājums: 

Novadpētniecības krājumu veido grāmatas par novadu un novadniekiem, 

periodiskie izdevumi, elektroniskie resursi, audiovizuālie (video, audio 

materiāli), nepublicēti materiāli, rokraksti, fotogrāfijas, foto albumi, 

mutvārdu liecības, tematiskās mapes (kopijas un izdrukas no 

elektroniskajiem resursiem, kopijas no grāmatām, periodikas). 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi: 

Bibliotēka komplektē visus izdevumu veidus, kuri sniedz kādu 

informāciju par novadu un novadniekiem. Bibliotēkā ir izdalīts plaukts ar 

izdevumiem par Bērzpils pagastu, tematiski sakārtotas mapes ar rakstiem 

no periodiskajiem izdevumiem. Laika gaitā savākti novadpētniecības 

materiāli: kopijas no avīzēm un žurnāliem, fotogrāfijas, izvilkumi no 

interneta un dažādi citi materiāli, kas krājas mapēs un tie ir pieejami 

ikvienam apmeklētājam. Šobrīd novadpētniecības krājumā pieejamas 49 

pagastam, novadniekiem, vēsturiskiem objektiem, un iestādēm veltītas 

tematiskās mapes. Piemēram, 2023.gadā  ir papildinātas novadpētniecības 



18 

 

mapes ar materiāliem – ‘’Bērzpils novadnieki - R. V. Putniņš’’. 

‘’Bērzpils vidusskola. Vēstures lappuses un šodiena’’.’’ Lubāns. Lubāna 

mitrājs’’. ’’Brīvības cīņas 1918.- 1920.gadā.Bērzpils Lāčplēša Kara 

ordeņa kavalieri.’’ ‘’Bērzpils kultūra, sports, tūrisms un sabiedriskā 

dzīve’’. 

Bibliotēkā  pieejams Balvu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

“Balvu Novada Ziņas”, Ziemeļlatgales reģiona laikraksts ,,Vaduguns”. 

Lai papildinātu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka izmanto 

Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas https://periodika.lndb.lv/  

datubāzi. 

Novadpētniecības krājuma  izstādes 2023.gadā 

Laiks Nosaukums 

Marts Nacionālo partizānu bruņotās pretošanās atceres 

dienai un nacionālās pretošanās kustības piemiņas 

dienai veltīta izstāde 

 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai 

veltīta plaukta izstāde un 

Virtuālā izstāde https://ej.uz/6mjg 

 

Aprīlis Latgales kongresa dienai veltīta izstāde 

Jūnijs 1941.gada 14.jūnijs- plaukta izstāde un 

Virtuālā izstāde  https://ej.uz/mjrf 

Novembris Lāčplēša dienai veltīta plaukta izstāde un  

Virtuālā izstāde https://ej.uz/fw5v 

 Psalmu dziedājumi Bērzpilī 

Virtuālā izstāde https://ej.uz/e7ps 

Decembris Izstāde ''Kā svinēt saulgriežus un Ziemassvētkus'' 

 Dzejniekam, rakstniekam Antonam Slišānam - 75 

 

https://periodika.lndb.lv/
https://ej.uz/6mjg
https://ej.uz/mjrf
https://ej.uz/fw5v
https://ej.uz/e7ps


19 

 

            Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana: 2023. gadā 

neviena digitāla kolekcija netika veidota.  

Novadpētniecības darba popularizēšana:  

 Bibliotēkas telpās tika veidotas izstādes, kurās tika popularizēti 

novadpētniecības materiāli, kā arī veidotas prezentācijas vēsturiskiem 

tematiem, tradīcijām, saistītām ar Bērzpils pagastu un ievietotas 

bibliotēkas mājas lapā, Facebook un Instagram bibliotēkas sociālajos 

kontos. 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi: 

Nav zināšanu, kā pareizi apstrādāt un aprakstīt digitalizētos materiālus un 

padarīt tos publiski pieejamus. Ir nepieciešami kursi, lai apgūtu 

digitalizēšanas prasmes. 

9. Projekti 

Pārskata gadā bibliotēka nav piedalījusies projektu konkursos. 

2023. gadā bibliotēka jau 21 gadu piedalās VKKF mērķprogrammas 

“Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija: lasīšanas veicināšanas programma” 

projektu konkursā un gūst atbalstu. No LNB saņemtas 22 žūrijas 

grāmatas par 214 EUR.  

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

(LNB) lasīšanas 

veicināšanas 

programmas 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku 

žūrija’’ 

VKF 214 Bērnu iesaistīšana lasīšanā Atbalstīts, 

saņemtas 22 

grāmatas 

 

 



20 

 

10.Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana 

par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēkas aktivitātēm ir tā, kas nodrošina bibliotēkas 

atpazīstamību un piesaista apmeklētājus. Lai informētu par bibliotēkā 

notiekošajiem pasākumiem, tiek veidotas un izliktas afišas uz pagasta 

ziņojumu dēļa. Jaunākā informācija regulāri tiek papildināta bibliotēkas 

mājaslapā  un sociālajos tīklos. 

Par bezmaksas interneta pieejamību informē uzraksts pie 

bibliotēkas durvīm. Bibliotēkas tēls tiek veidots arī ar vizuālā 

noformējuma palīdzību, tas ir, ar noformējumu logos, mājīgu vidi telpās, 

atbilstošu iekārtojumu svētku reizēs.  

Par bibliotēkā notiekošajām aktualitātēm un pasākumiem informācija tiek 

nosūtīta Ziemeļlatgales laikrakstam „Vaduguns”, konkrēti žurnāliste  A. 

Sockai. Informācija tiek sniegta arī “Balvu Novada Ziņām”. Publicitāte 

bibliotēkas mājas lapā. Skatīt: https://ej.uz/9r25 

2023.gadā tika apkopots lasītāju TOP 3 (bērni vecumā līdz 18.g. un 

pieaugušie), kas izlasījuši visvairāk grāmatas. Tiek veidots arī  TOP 3 ar 

lasītākajām grāmatām un pieprasīto periodiku 2023. gadā. Informācija 

tiek ievietota bibliotēkas sociālajos tīklos. 2023. gadā bibliotēkas 

mājaslapa tika apmeklēta 1718 reizes. No sociālajiem tīkliem 

populārākais ir www.facebook.com.  

 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 110 

Instagram 26 

  

 

https://ej.uz/9r25
http://www.facebook.com/


21 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības 

aktivitātes. 

Bērzpils bibliotēkai ir  izveidojusies laba sadarbība ar dažādām 

iestādēm. Līdz ar to, ir vieglāk strādāt un organizēt arī  bibliotēkas darbu. 

Sadarbības partneri: 

Bērzpils pagasta pārvalde- saimnieciskās darbības jautājumi.  

Bērzpils pamatskola-līdzdalība pasākumos t.sk. Nacionālās bibliotēkas 

(LNB) lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija’’. Norakstītās literatūras un periodisko izdevumu nodošana 

makulatūrā. 

Bērzpils Saieta nams - sadarbība kultūras pasākumos –piemēram,  pirms 

Bērzpils pagasta svētkiem noorganizēts virtuālais konkurss ‘’Ko tu zini 

par Bērzpils pagastu?’’ 

Balvu Centrālā bibliotēka-profesionālā darba pārraudzība, metodiskās 

konsultācijas, grāmatu apstrāde, SBA, semināri, Kultūrvēstures datu bāze. 

Konsultācijas par bibliotēkas darbu ir sniegušas Lazdukalna, Tilžas 

bibliotēkas. 

 

Bērzpils bibliotēkas vadītāja Anna Kriviša 

 

Bērzpilī, 2024.gada 25. janvārī 

 

 

 

 

 



22 

 

12. Pielikumi 
Pielikums Nr.1 

 

Literatūras izstādes 2023.gadā 
 

Laiks Izstādes nosaukums 

Janvāris Rakstniekam Rūdolfam Blaumanim – 160  

 Dzejniekam Valdim Rūjam – 95   

 Literatūras un mākslas kritiķim,  filozofam Pēterim 

Zeilem – 95  

 Rakstniecei Anitai Liepai – 95  

Februāris Dzejniecei Ārijai Elksnei ‒ 95  

 Dzejniecei Martai Bārbalei ‒ 90 

 Starptautiskā dzimtās valodas diena - latgaliešu 

rakstnieku darbi 

 Lietuvas Republikas Neatkarības diena - lietuviešu 

rakstnieku darbi 

 Igaunijas Republikas Neatkarības diena – igauņu 

rakstnieku darbi 

Marts Teātra dienai veltītā izstāde 

 Rakstniekam, žurnālistam Paulam Bankovskim – 50 

 Dzejniekam Andrejam Balodim – 115 

Aprīlis Lieldienas 

 Tulkotājai Silvijai Bricei – 65 

Maijs Dzejniekam Imantam Ziedonim - 90 

 Mātes dienai veltīta izstāde 

 Dzejniecei, rakstniecei Maijai Laukmanei -70 

Jūnijs Dzejniecei Laimai Līvenai – 80 

 Rakstniecei Dzintrai Šulcei – 70 

 Rakstniekam Jānim Mauliņam – 90 

 Dzejniecei, literatūrzinātniecei Mildai Losbergai – 100 

 Vācu rakstniekam Ēriham Marija Remarkam – 125 



23 

 

 Nāc, nākdama Jāņa diena 

Augusts Dzejniecei, atdzejotājai Olgai Lisovskai - 95 

 Rakstniecei, tulkotājai un diplomātei Annai Žīgurei - 75 

 Izstāde ''Ieskaties vēstures lappusēs – pieminot 

23.augustu’’ 

Oktobris Rakstniekam Albertam Belam – 85 

 Dramaturgam, aktierim, režisoram Ādolfam Alunānam – 

175 

 Dzejniekam Ziedonim Purvam – 100 

 Rakstniecei, tulkotājai Elīnai Zālītei – 125 

 Starptautiskajai Maizes dienai veltīta izstāde 

un maizes cepēju tikšanās  

https://ej.uz/hbg5 

Novembris Mārtiņi 

Decembris Izstāde ''Kā svinēt saulgriežus un Ziemassvētkus'' 

 Estrādes māksliniekam Edgaram Liepiņam - 95 

 Rakstniekam, scenāristam Andrim Kolbergam - 95 

 Dzejniekam Edvardam Virzam - 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.literatura.lv/personas/olga-lisovska
https://www.literatura.lv/personas/anna-zigure
https://ej.uz/hbg5


24 

 

Pielikums Nr.2. 

Foto no pasākumiem 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 2023 

Rīta stunda17.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Mārtiņdienas priekšvakarā bibliotēkas ciemiņi Bērzpils pamatskolas piecgadnieki un 

sešgadnieki. 09.11.2023. 

 

 

 

 

Lasām grāmatiņu! 05.10.2023.  

 

 



26 

 

Foto no tikšanās ar rūķi Laimnesi. 21.12.2023. 

  

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

No  foto akcijas veltītas Starptautiskajai draudzības dienai 30.07.23. 

  


